Assunto: INÍCIO DAS AULAS 2023.1
Data: 11/07/2023

Prezados Estudantes de Letras-Português, prezados Professores,

nossas aulas terão início amanhã, e desejamos que todos tenhamos um bom período letivo 2023.1. Boas-
vindas aos nossos Estudantes veteranos e aos nossos feras. Boas-vindas aos nossos Professores e Servidores
Técnico-Administrativos.

Pedimos  aos  nossos  Colegas  que  não  deixem de  apresentar,  já  no  primeiro  encontro,  o  programa da
disciplina aos nossos Estudantes, como previsto na Resolução CONSEPE 29/2020, assim como o cronograma
de avaliações.  Também,  que os  responsáveis  por  turmas-espelho  informem todos  os  procedimentos  a
serem  adotados  (para  que  ninguém  fique  perdido…),  por  meio  de  notícia  enviada  por  e-mail  aos
matriculados na disciplina, automaticamente, pelo SIGAA (não se esquecer de marcar a caixinha própria ao
final da página, antes do envio). Portanto, é indispensável que todos os Estudantes verifiquem no SIGAA,
em sua área pessoal, se seus e-mails estão corretos – e LEIAM os e-mails que receberem.

Lembro que a comunicação oficial das disciplinas deve ser estabelecida por meio do SIGAA. Assim, caso
algum  Estudante  tenha  perdido  alguma  informação,  entre  na  sala  virtual  da  disciplina  em  questão  e
verifique as notícias cadastradas. Na sala virtual está informado, também, o e-mail do Professor.

Convido-os a visitarem nossa página  http://www.cchla.ufpb.br/cclp. Toda a documentação necessária ao
bom  andamento  do  curso  está  disponível  nela,  inclusive  o  histórico  das  mensagens  enviadas  aos
Estudantes.

Destaco  que  todos  devemos  conhecer  o  Regulamento  Geral  de  Graduação  da  UFPB
(http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/regulamento-geral-de-graduacao-da-
ufpb_2020_com-alteracoes-e-sumario.pdf): os aspectos legais de nosso curso estão regulamentados nele.
Caros  Estudantes,  lembrem-se:  é  obrigação  de  vocês  conhecerem as  regras,  e  ninguém poderá  alegar
desconhecimento delas.

Destaco  também  a  necessidade  de  acompanhar  os  prazos  estabelecidos  no  Calendário  Acadêmico
(https://www.prg.ufpb.br/prg/codesc/documentos/calendario-academico/).  Esquecimentos  não  são
justificativa para perdas desses prazos.

Permanecemos  à  disposição  pelo  e-mail  letras.portugues@cchla.ufpb.br (e  não  se  esqueçam  de  se
identificarem).  Aspectos  burocráticos  devem  ser  encaminhados  diretamente  à  nossa  SIAG  –  Secretaria
Integrada de Atendimento à Graduação (siag@cchla.ufpb.br).

Fiquemos bem. Sejamos felizes.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Cirineu Cecote Stein
Coordenador do Curso de Letras-Português
UFPB/CCHLA

mailto:letras.presencial@cchla.ufpb.br
mailto:siag@cchla.ufpb.br
https://www.prg.ufpb.br/prg/codesc/documentos/calendario-academico/
http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/regulamento-geral-de-graduacao-da-ufpb_2020_com-alteracoes-e-sumario.pdf
http://www.cchla.ufpb.br/ccl/contents/documentos%20antigos/regulamento-geral-de-graduacao-da-ufpb_2020_com-alteracoes-e-sumario.pdf
http://www.cchla.ufpb.br/cclp